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 مدل یابی پيوند با مدرسه 
 بر اساس سبكهای هویت و جو خانواده 

با ميانجيگری نقش خودشفقت ورزی*

پژوهش حاضر با هدف مدل یابی پیوند با مدرســه بر اساس سبکهای هویت و جو خانواده 
با میانجیگری نقش خودشــفقت ورزی انجام شده اســت. پژوهش حاضر توصیفی و از نوع 
همبســتگی و از نوع مدل معادلات ساختاری بود. جامعه آماری آن همۀ دانش آموزان دوره 
 متوسطه دوم شهر کنگاور در ســال تحصیلی 1400-1399 بودند که از میان آنها، 520 نفر
با روش نمونه گیری خوشه ای چند مرحله ای انتخاب شدند. ابزار اندازه گیری، پرسشنامه های 
 پیوند با مدرســه رضایی شــریف و همکاران )1393(، ســبک  هویت برزونسکی)1992(،
 جو خانواده هیل برن )1964( و خودشــفقت ورزی نف )2003( بود. داده های به دست آمده
 با نرم افزارهــای SPSS و AMOS و با به کارگیری مدل معادلات ســاختاری مورد تحلیل
قرار گرفتند. نتایج نشان داد که سبکهاي هویت و جو خانواده به صورت مستقیم تأثیر مثبت 
بر پیوند با مدرسه دارند. همچنین ســبکهای هویت و جو خانواده به صورت غیرمستقیم و 
با میانجیگری خود شــفقت ورزی تأثیری مثبت و معنادار بر پیوند با مدرسه دانش آموزان 
دارند. از این رو، می توان متغیرهای پیش بین را از مؤلفه های مهم و کلیدی در ارتباط و پیوند 
دانش آموزان با مدرسه به شــمار آورد و آگاهی و آموزش والدین و معلمان در همین زمینه 

می تواند به تعمیق و تقویت پیوند با مدرسه دانش آموزان منجر شود.
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 مقدمه

 امروزه تعلیم و تربیت و به طور کلی تحصیل بخشی مهم از زندگی هر فرد را تشکیل می دهد. افزون بر این،
کیفیت و کمیت تحصیل نقشــی مهم در آینده افراد ایفا می کند )غفوری و مصدقی نیک، 1400(. همچنین 
ارتباط بین دانش آموز و مدرسه از اهمیتی بسیار برخوردار است. این ارتباط با عناوینی مانند علاقه به مدرسه، 
مشــغولیت، جو مدرسه و پیوند با مدرسه مطرح شــده که در میان آنها مفهوم پیوند بسیار رساتر و گویاتر 
 از ســایر مفاهیم اســت. پیوند با مدرسه1، معنا و مفهومی گســترده دارد و برای توصیف رابطه دانش آموزان
 با مدرســه به  کار می رود. بی شک اولین اســتنباطها و جمع بندیها در این زمینه برمی گردد به نظریه پیوند

با مدرســه هیرشــی2)1969( که تأکید بر کنترل اجتماعی دارد )رضایی شریف، حجازی، قاضی طباطبایی و 
 اژه ای، 1393(. پیوند با مدرسه ارتباط تجارب دانش آموزان با مدرسه، احساس مراقبت شدن، دریافت احترام

از سوی معلمان، دلبستگی به مدرسه، میزان مشارکت و درگیر بودن در مدرسه و تعهد به ارزشها و باورهای آن 
 را شامل می شود )باتیستیک، شاپس و ویلسون3، 2004؛ کاتالانو و هاوکینز4، 1996؛ موداکس و پرینز5، 2003(.

همچنین وابستگی عاطفی و ذهنی به مدرسه تلقی می شود )میرزابیگی، بختیارپور، افتخارصعادی، مکوندی 
و پاشا، 1397(. طبق دیدگاه کنترل اجتماعی، زمانی که دانش آموزان برای درگیری مثبت در مدرسه تشویق 
 می شوند، دلبستگی و پیوند آنها به مدرسه افزایش می یابد )هیرشی، 1969(. در دیدگاه موداکس و پرینز )2003(

با استفاده از رویکرد هیرشی، پیوند با مدرسه به مثابه یک سازه چندعاملی شامل دلبستگی، تعهد، درگیری 
و باور مطرح شــده که چهار مؤلفه الف( دلبســتگی به مدرسه، ب( دلبستگی به معلمان و کارکنان مدرسه، 
 ج( تعهد به مدرســه، و د( درگیری تحصیلی را در برمی گیرد. بنابر دیدگاه اکثریت صاحب نظران این حوزه،

دانش آموز پیوندی قوی با مدرســه دارد )هیرائو6، 2011(. به خلاف نظریه هیرشی، در الگوی رشد کاتالانو و 
همکارانش، برای حمایت اجتماعی به ترکیب دلبستگی و تعهد تأکید شده که به مراتب ظریف تر از مفهوم 
پیوند است. بر اساس این دیدگاه دلبستگی به رابطه عاطفی با مدرسه و بعد تعهد به سرمایه گذاری در گروه 
اشاره می کند )هاشمی، واحدی و محبی، 1394(. در زمینه پیوند با مدرسه و روند رو به رشد آن پژوهشهای 
متنوع و متعددی صورت پذیرفته اســت )محبی و میرنســب، 1397(. جمع بندی این نتایج نشان می دهد 
که میزان بالای ســطح پیوند با مدرســه با رضایت تحصیلی و کنترل تحصیلی )ویتلاک7، 2006(، عملکرد 
تحصیلی )کرونینگر و لی8، 2001(، سازگاری هیجانی و اجتماعی بالا )موریرا، فرونتینی، بولینگر و کاناوارو9، 
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 2014(، آمادگی تحصیلی و کاهش مشکلات یادگیری )مورای1، 2009(، کاهش قلدری، بزهکاری، اعتیاد به
سیگار کشیدن و مجموع رفتارهای منفی )مو و سینگ2، 2015(، ارتباط دارد. بر همین اساس نتایج نشان دهنده 
آن اســت که عمدتاً در ســنین نوجوانی، به ویژه در انتقال از دوره ابتدایی به دوره متوسطه اول و متعاقب آن 
متوسطه دوم، که بافت همسالان تغییر می کند، سطح پیوند کاهش می یابد. همچنین تعدد و تنوع معلمان در 
این مقاطع و نیز تمرکز بر رقابت میان دانش آموزان، ممکن است سبب صمیمیت کمتر و افت میزان پیوند با 
مدرسه شود )اکلز و میگلی3، 1989؛ اکلز، 2004(. با وجود این، پژوهشگران اندکی جهت گیری انگیزشی را 
که دانش آموزان دنبال می کنند، به مثابه تبیینی برای پیوند آنان با مدرسه مورد استفاده قرار داده اند )دیسس 
و سامدال4، 2015(، در حالی که انگیزش و خوش بینی و هیجانها از مهم ترین عناصر در حوزه آموزش است 
و پژوهشهای بسیاری بر این مهم تأکید دارند )واحدی، اسماعیل پور، زمان زاده و عطایی زاده، 1391(. نیازهای 
روان شــناختی نیز از موارد مهم و موردنظر در این حیطه اند )حســینی ایرج، مهدیــان و جاجرمی، 1399(.

یکی از موضوعهای مهم در دنیای امروزی پرداختن به هویت5 اســت، چرا که رشــد انســان را در 
زمینه های متفاوت روان شناختی از جمله شخصیت میسر می سازد. سبکهای هویت از جمله متغیرهای 
 مهمی به شــمار می روند که می توانند مبنای شــخصیت، اهداف، انتظارها و پیشرفتهای زندگی باشند

)پادیلا - واکر، میلت و مموت- الیســون6، 2020(. بنابر نظریه های روان شناسی، این متغیر در یادگیری، 
پرورش تواناییهای هوشی و شناختی، دلبستگی، روابط میان- فردی و سایر ابعاد ذهنی و جسمی نقشی 
بســزا دارد )کویی نونس و کاکابادسه7، 2015(. نحوه شــکل گیری هویت در افراد با توجه به جنسیت و 
متغیرهای درونی و بیرونی مؤثر بر آن نیازمند مطالعات گسترده است )وایت، مولر، آیوچِویچ و براکت8، 
2018(. پژوهش برزونســکی و کوک9 )2005( نشان داد که هویت یک تصور و بازنمایی ذهنی از خود 
اســت. افراد با توجه به بهره گیری از فرایندهای شــناختی و اجتماعی و پیش فرضهای خودساخته برای 
مسائل شخصی و تصمیم گیریها در به کارگیری سبکها با هم دیگر تفاوت دارند )وارد، انگ  تسونگ- وانگ، 
 سابو، کومسیا و بوون10، 2018(. برزونسکی سه نوع سبک هویت11 )اطلاعاتی12، هنجاری13 و اجتنابی14( را
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3. Eccles & Midgley
4. Diseth & Samdal
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6. Padilla-Walker, Millett & Memmott-Elison
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8. White, Moeller, Ivcevic & Brackett
9. Berzonsky & Kuk
10. Ward, Ng Tseung-Wong, Szabo, Qumseya & Bhowon
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12. Informational
13. Normative
14. Diffuse-avoidance
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فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

 ذکر کرده است که هر یک با ویژگیهای منحصربه فرد خود مشخص می شود )وگل و هیومن- وگل1، 2018(.
در سبک هویت هنجاری فرد ارزشهای مراجع قدرت و والدین خود را بدون عذر و بهانه می پذیرد. کسانی 
که از این سبک بهره می گیرند، انعطاف ناپذیرند و اهداف شغلی و آموزشی معینی دارند که از خارج کنترل 
 می شــود. در سبک هویت اجتنابی، فرد همواره به درخواســتهای موقعیتی عکس العمل نشان می دهد.

این گروه از افراد با مکث و تأخیر در تصمیم گیریها برای مســائل شــخصی و هویتی مشخص می شوند. 
 در ســبک اطلاعاتی، افراد در پی اطلاعات هســتند، در زمینۀ مفاهیم مربوط به خود شــک می کنند
 و دربارۀ آگاهیهای مربوط به خود گشاده اند و پیش از تصمیم گیری اطلاعات را پردازش و ارزیابی می کنند

)برزونسکی و کینی2، 2019(.
یکــی دیگر از عوامل پیش بینی کننده پیوند با مدرســه، جو خانواده اســت. جو خانواده به روابط 
والدین با فرزند اشــاره دارد که در این راســتا لازم است تا خانواده محیط سالم و آرامی برای فرزندان 
باشــد تا چگونگی برخورد با مســائل و مشــکلات اجتماعی را یاد بگیرند )شــاهمرادی، پورابراهیم و 
حبــی، 1400(. یکی از مهم ترین محیطهای بروز این ویژگی مدرســه اســت. جــو خانواده می تواند 
پیش بینی کننده ای بسیار مناسب برای این مهم باشد. مطالعات و مداخلات بسیاری جو خانواده را در 
بهبود و کیفیت تحصیل و محیط آموزشــی مؤثر دانسته اند )لستر3، 2013؛ فینچ، پیکاک، لازدوسکی 
و هوانــگ4، 2015(. برقراری و نگهداری رابطه های فعال خانوادگــی و دارا بودن حمایت اجتماعی و 
شــرکت در تعاملات جمعی در پویــا ماندن و طراوت فرد کمک بزرگی می کنــد )آخنباوم5، 2009؛ 
لازاروس6، 2004(. هدســل7 )2010( در پژوهشــی، نشــان داد که افراد داراي جو خانواده مطلوب، 
سازگاري روان شناختی بهتری نشان می دهند و از پیوند با مدرسه بالاتري نیز برخوردارند. افراد دارای 
پیوند مثبت و مطلوب با مدرسه، خود را مسئول شرایط خویش مي دانند و براي هر مشکل، شکســت 
و مساله منابع بیروني را ســــرزنش نمي کنند. آنها سهم خود را در امور زندگي، همراه با مســئولیت 
پذیرفته انــد و بر این باورند، هر عملــــي که انجام مي دهند، بر زندگی تحصیلی شــان اثر می گذارد 
)برگــی، پاریلا، لاروش، دیکون2014،8(. کووک، هیوز و لوئو9 )2007( در مطالعه ای نشــان دادند که 
خانواده، وضعیت اقتصادی، ســطح معنویت گرایی، متغیرهای هوش و نشانه های برون سازی می توانند 
 میزان پیوند با مدرســه دانش آموزان را پیش بینی کنند. قاســمی، مکتبی و حاجی یخچالی )1396(

1. Vogel & Human-Vogel
2. Kinney
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5. Achenbaum
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9. Kwok, Hughes & Luo



53

49-68   علیرضا مرآتی  دکتر عزت اله قدم پور  دکتر حسنعلی ویسکرمی

 مدل یابی پیوند با مدرسه بر اساس سبکهای هویت و جو خانواده 
با میانجیگری نقش خودشفقت ورزی

ë زمستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 53 شمارة 4

در مطالعــه خود به این نتایج رســیدند که بین ترکیب خطی انســجام خانــواده، مؤلفه های حمایت 
تحصیلی )حمایت از ســوی همســالان، پدر، مادر و معلم( و مؤلفه های پیوند  با مدرســه یا ســازمان 
 آموزشــی تحصیلــی )جهت گیــری  آینــده، مهارتهــای ارتباطــی و مســاله محوری - مثبت نگری(

با مؤلفه های پیوند با مدرســه )تعهد، توان، تعلق و باور به قواعد( رابطه مثبت معنا داری وجود دارد و 
مجموعه متغیرهای پیش بین قابلیت پیش بینی متغیرهای ملاک در این پژوهش را دارند. 

خودشفقت ورزی1 یکی از متغیرهایی است که از سال 2003 نف2 مطرح کرده و تا امروز پژوهشهای 
بســیاری پیرامون آن صورت گرفته اســت )گرمر3 و نف، 2019(. در روانشناسی بودایی، شفقت یعنی 
 توجــه به رنج خود و دیگران. یعنی شــخص رنــج را تجربه کرده و تمایل قوی برای تســکین این رنج 
داشته باشد. این یک احساس درونی است و زمانی که فرد با تجربه رنج مواجه می شود با خودش به عنوان 
آبژه مراقبت و نگرانی رفتار می کند. بهترین زمان بروز این مهم زمانهای درد و شکست است )نف و دام4، 
2015(. با جمع بندی این مطالب می توان شــفقت به خود را این گونه تعریف کرد: گشوده بودن و همراه 
شدن با رنجهای خود، تجربه حس مراقبت و مهربانی نسبت به خود، اتخاذ نگرش غیرقضاوتی و همراه با 
درک و فهم نسبت به بی کفایتیها و شکستهای خود و تشخیص اینکه تجربه فرد، بخشی از تجربه بشری 
اســت )فروغی، خانجانی، رفیعی و طاهری، 1398(. یکی از یافته های مهم پژوهشهای پیشین این است 
 که شفقت به خود با اضطراب و افسردگی کمتری همراه است )قدم پور و منصوری، 1397( و این متغیر

با جو خانواده و سبکهای هویت همبستگی بالایی دارد. چندین فراتحلیل با ترکیبی از 98 پژوهش گزارش 
کرده اند که شفقت به خود با افزایش دلبستگی و بهزیستی روان شناختی در نوجوانان و بزرگسالان همراه 
است و همچنین آسیب شناســی روانی را کاهش می دهد )مک بث و گاملی5، 2012؛ زسین، دیک هاوزر 
و گارباده6، 2015؛ مارش7، چان8 و مک بث، 2018(. فروغی، خانجانی و موســوی اصل )2019( نشــان 
دادند که شــفقت به خود نقش میانجی محافظتی را در رابطه عاطفه منفی و کمال گرایی با دلبســتگی 
 ایفا می کند. همچنین پژوهشــهای بســیاری نشان داده اند که خودشــفقت ورزی به طور مثبتی با پیوند

با مدرسه، شادکامی، سبک  هویت، خوش بینی، خرد، خلاقیت و ابتکار شخصی رابطه دارد )هولیس- واکر 
و کولوسیمو9، 2011؛ خاویر، پینتو-گوویا و کونیا10، 2016؛ بشرپور، خانجانی و فروغی، 1395؛ جیانگ، 

1. Self-compassion
2. Neff
3. Germer
4. Dahm
5. MacBeth & Gumley
6. Zessin, Dickhäuser & Garbade
7. Marsh
8. Chan 
9. Hollis-Walker & Colosimo
10. Xavier, Pinto-Gouveia & Cunha
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یــو، ژنگ و لین1، 2017؛ کلییر2، گاملی، اکانر3، 2019؛ هاســکینگ، بویس، فینلی- جونز، مک اوی و 
ریس4، 2019(. با توجه به اهمیت خودشــفقت ورزی به منزلۀ یک عامل درونی در شــکل گیری رفتار 
افراد و همچنین ارتباط این متغیر با ســایر ابعاد شخصیتی، به ویژه مسائل خانوادگی و هویتی، بنابراین 
نقش میانجی این متغیر در پیوند با سایر متغیرها می تواند تاثیری بسزا در ارتباطهای فردی و اجتماعی 
افراد با محیط پیرامون داشــته باشد. پیوند با مدرســه نیز به منزلۀ یکی از مسائل مهم زندگی امروزی، 
می تواند متأثر از این فرایند باشد. بنابر این با توجه به اهمیت این سازه ها در مباحث تربیتی و آموزشی، 
مطالعه حاضر با هدف مدل یابی پیوند با مدرســه بر اساس سبکهای هویت و جو خانواده با میانجیگری 

خود شفقت ورزی انجام گرفته است.

 روش

پژوهش حاضر توصیفی و از نوع همبســتگی مبتنی بر وب و از نوع مدل معادلات ســاختاری بود و 
جامعه آماری آن همۀ دانش آموزان دوره دوم متوسطه شهر کنگاور در سال تحصیلی 1400-1399 بودند 
که از میان آنها 520 نفر با روش نمونه گیری خوشــه ای چنــد مرحله ای به عنوان نمونه آماری انتخاب 
و مورد آزمون قرار گرفتند. یادآور می شــود که باوجود شــرایط کرونایی، ساختار آموزش به همان شیوه 
معمول در فضای مجازی وجود داشت و فقط کلاسها به شکل مجازی برگزار شدند، یعنی معلمان با همان 
شیوه کلاسی با همان عدۀ معین از دانش آموزان در محیط مجازی تدریس می کردند، به همین دلیل از 
این روش نمونه گیری اســتفاده شده است. با توجه به اینکه این پژوهش بخشی از یک پژوهش گسترده 
است، تعداد حجم نمونه بر اساس تعداد متغیرها انتخاب شد. پس از نامه نگاری و اخذ مجوزهای لازم از 
مسئولان و با توجه به شرایط آموزشی پیش آمده بر اثر گسترش بیماری کرونا و عدم دسترسی مستقیم 
به دانش آموزان و با توجه به همبســتگی میان سؤالات در همه پرسشنامه ها، که همگی پرسشنامه های 
استاندارد شده بودند، همۀ سؤالات به صورت پشت سر هم و در یک فایل در محیط مجازی و در سایت 
پرسا تدوین شدند و لینک آن در کانالها و نرم افزارهای تدریس دبیران گروه نمونه، در نیمسال اول سال 
تحصیلی بارگذاری شــد. داده ها با به کارگیری آمــار توصیفی برای خلاصه کردن نتایج و مدل معادلات 
ساختاری برای تدوین مدل و محاسبه ضرایب، با استفاده از نرم افزارهای SPSS و Amos مورد تجزیه 

و تحلیل قرار گرفتند. 

1. Jiang, You, Zheng & Lin
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4. Hasking, Boyes, Finlay-Jones, McEvoy & Rees
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 مدل یابی پیوند با مدرسه بر اساس سبکهای هویت و جو خانواده 
با میانجیگری نقش خودشفقت ورزی

ë زمستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 53 شمارة 4

 ابزارهای پژوهش
1. پرسشنامه پیوند با مدرسه: پرسشنامه پیوند با مدرســه را رضایی شریف و همکاران )1393( 
 به منظور سنجش میزان پیوند با مدرسه طراحی و ساخته اند. این پرسشنامه دارای 40 سؤال و 6 مؤلفه
است: دلبستگی به معلم )گویه 1تا 9(، دلبستگی به مدرسه )گویه 10 تا 19(، دلبستگی به کارکنان 
 مدرســه )گویه های20 تا 25(، مشــارکت در مدرســه )گویه های 26 تا 31(، باور )گویه های 32
 تا 37( و تعهد به مدرســه )گویه های 38 تا 40(. در این پرسشــنامه از آزمودنیها خواسته می شود

تا میزان موافقت خود را برای هر 40 مادۀ این پرسشنامه به صورت خودگزارش دهی و روی یک طیف 
لیکرت 5 درجه ای از »هرگز« تا »همیشه« مشخص کنند. رضایی شریف و همکاران )1393( روایی 
محتوا، پیش بین و سازه این پرسشنامه را مورد تأیید قرار داده اند و ضریب آلفای کرونباخ برای کل 
پرسشنامه و خرده مؤلفه های دلبستگی به معلم، دلبستگی به مدرسه، دلبستگی به کارکنان مدرسه، 
مشــارکت در مدرسه، باور و تعهد به مدرسه را به ترتیب 0/93، 0/88، 0/80، 0/81، 0/73، 0/73 
و 0/70 گزارش کرده اند. همچنین جعفری هرندی، ستایشــی اظهری و فضل اللهی قمیشی )1398( 
در پژوهــش خود، ضریب آلفای کرونباخ این ابزار را برابر 0/89 گزارش کرده اند. در پژوهش حاضر 
پایایی این پرسشــنامه به روش آلفای کرونباخ محاســبه و ضریب آلفا برابر با 0/84 محاسبه شده 

است.  

 2.  پرسشنامه سبکهای هویتی: پرسشنامه سبک هویت برزونسکی )1992( یک مقیاس 40 سؤالی
شــامل 4 سبک هویت اســت که 11 ســؤال آن مربوط به مقیاس اطلاعاتی، 9 سؤال مربوط 
به مقیاس هنجاری،10 ســؤال آن مربوط به مقیاس ســردرگم یا اجتنابی و 10 ســؤال دیگر 
 مربوط به مقیاس تعهد است و یک سبک هویتی محسوب نمی شود. پاسخ آزمودنیها به سؤالات
به شــکل طیف لیکرت 5 درجه ای اســت که شامل کاملًا مخالف =1 تا کاملًا موافق = 5 است. 
 برزونســکی )1992( پایایی درونی )ضریب آلفا( مقیاس اطلاعاتی را 0/62، مقیاس هنجاری را

0/66 و مقیاس سردرگم یا اجتنابی را 0/73 گزارش کرده است. برزونسکی و سالیوان1 )1992( 
دریافتند که مقیاس اطلاعاتی به دوعامل جداگانه تقســیم می شــود که نشان دهنده سطح بالا 
و پایین تعهد اســت و نشــان می دهد نمره ســبک هویت اطلاعاتی یک متغیر پیچیده است. 
 غضنفری )1383( در پژوهشــی با عنوان »اعتباریابی و هنجاریابی پرسشــنامه سبک هویت«

به این نتیجه رســیده که این پرسشنامه از روایی و پایایی مناسبی برخوردار است. در پژوهش 
حاضــر پایایی این پرسشــنامه به روش آلفای کرونباخ محاســبه و ضریب آلفــا برابر با 0/77 

محاسبه شده است.   

1. Sullivan
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 3. پرسشنامه جو خانواده: پرسشنامه جو خانواده را هیل برن )1964(  برای ارزیابی جو خانواده 
)رابطــه پدر ـ فرزنــدی و رابطه مادر ـ فرزندی یعنی محبت، نــوازش، تأیید کردن، تجربه های 
 مشــترک، هدیه دادن، تشــویق کردن، اعتماد، احســاس امنیت( طراحی و تدوین کرده است.

این پرسشــنامه دارای 16 سؤال و 8 بعد است و بر اساس طیف پنج گزینه ای لیکرت با سؤالاتی 
)ماننــد: من در روابط خود با پدرم احســاس امنیت می کردم( به ســنجش جو عاطفی خانواده 
می پــردازد. ناهیدی )1390( روایی این مقیاس را 0/80 گزارش کرده اســت. جاودان )1393( 
 و کوتــي و همــکاران )1386( برای تعیین روایــي همزمان این مقیاس از پرسشــنامه ملاکي

جو عاطفي خانواده اســتفاده کرده اند که ضریب روایي پرسشنامه 0/67 به دست آمده است. در 
پژوهش کوتي و همکاران )1386( همســاني دروني مقیاس جو عاطفي خانواده بر اساس ضریب 
آلفای کرونباخ، تنصیف و گاتمن به ترتیب 0/85، 0/77 و 0/77 به دست آمده است. در پژوهش 
 حاضر پایایی این پرسشـنامه بـه روش آلفای کرونبـاخ محـاسبه و ضریب آلفا برابر با 0/76 محاسبه

شده است.  

4. پرسشنامه خودشــفقت ورزی: این مقیاس یک ابــزار خودگزارش دهی 26 گویه ای است که 
نف )2003(، به منظور ســنجش میزان خودشفقت ورزی ساخته اســت. سؤالات موجود در آن 
در 6 خرده مقیاس مهربانی با خود، قضاوت نســبت به خود، احساســات مشترک انسانی، انزوا، 
ذهن آگاهی و بزرگ نمایی قرار می گیرد که کیفیت رابطه فرد با تجارب خود را می ســنجد؛ مانند 
اینکه فرد تا چه اندازه نســبت به خود مهربان اســت )نه انتقادگر( و چه میزان تجارب خود را 
به مثابه قســمتی از تجارب دیگــران می بیند و اینکه به چه میــزان از بزرگ نمایی تجارب خود 
صرف نظر می کند. بنابراین، این مقیاس دیدگاه باز داشــتن به مســائل و کیفیت باز آگاهی را که 
صورت دوم ذهن آگاهی نشــان می دهد، مشــخص می کند. نمره گذاری آن به صورت 5 درجه ای 
لیکرت، از تقریباً هیچگاه )نمره صفر( تا تقریباً همیشــه )نمره 4(، تعیین می شــود. در پژوهش 
 نف )2003(، پایایی و روایی مناســبی برای مقیاس مذکور گزارش شــده است. پایایی کلی آن

از طریــق آلفای کرونباخ 0/92 به دســت آمده اســت. همچنین هر کدام از زیرمقیاســها نیز از 
همسانی درونی خوبی برخوردار بودند )از 0/75 تا 0/85(. علاوه بر این پایایی بازآزمایی به فاصله 
زمانی دو هفته نیز 0/93 گزارش شده است. مقیاس مذکور روایی همگرا و افتراقی نسبتاً بالایی 
 دارد. مومنی، شهیدی، موتابی و حیدری )1392( روایی و پایایی این پرسشنامه را تأیید کرده و

به میزان 0/80 گزارش نموده اند. در پژوهش حاضر پایایی این پرسشنامه به روش آلفای کرونباخ 
محاسبه و ضریب آلفا برابر با 0/88 محاسبه شده است.  
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 مدل یابی پیوند با مدرسه بر اساس سبکهای هویت و جو خانواده 
با میانجیگری نقش خودشفقت ورزی

ë زمستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 53 شمارة 4

 یافته ها

جدول 1.   شاخصهای توصیفی در متغیرهای پژوهش                                                                                                                

میانگینخرده مقیاسعامل
کشیدگیچولگی

خطای معیارشاخصخطای معیارشاخص

 سبکهای
هویتی

23/061/880/132/020/26سبک هویتی اطلاعاتی

21/141/090/132/090/26سبک هویتی هنجاری

20/102/890/132/170/26سبک هویتی اجتنابی

22/700/910/130/560/26سبک هویتی تعهد

97/252/010/130/670/26متغیر سبک هویتی )نمره کلی(

جو خانواده

4/880/990/130/580/26محبت

6/420/520/130/170/26نوازش

4/500/910/130/500/26تأیید

4/233/840/130/650/26هدیه

4/431/520/130/840/26تشویق

3/901/400/130/560/26اعتماد

6/761/170/130/940/26امنیت

6/871/100/130/610/26تجربه

46/601/170/131/010/26متغیر جو خانواده )نمره کلی(

 خودشفقت
ورزی

10/670/800/130/420/26مهربانی با خود

11/740/920/130/510/26قضاوت نسبت به خود

8/620/380/130/350/26اشتراک انسانی

9/900/480/130/720/26انزوا

8/610/380/130/760/26ذهن آگاهی

9/670/760/130/740/26بزرگنمایی

60/690/950/130/790/26متغیر خودشفقت ورزی )نمره کلی(

 پیوند با
125/401/010/130/760/26پیوند با مدرسهمدرسه
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 جدول 2.   ماتریس همبستگی میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                    

سبک عامل
اطلاعاتی

 سبک 
هنجاری

 سبک 
اجتنابی

 سبک 
پیوند با خودشفقت ورزیخودکارآمدیتعهد

مدرسه

**0/40**0/49**0/52**0/57**0/41**10/67سبک اطلاعاتی

**0/23**0/22**0/47**0/44**10/50سبک هنجاری

**0/24**0/17**0/26**10/29سبک اجتنابی

**0/25**0/20**10/21سبک تعهد

**0/47**10/23خودکارآمدی

*10/9خودشفقت ورزی

1پیوند با مدرسه

 جدول 3.   آزمون کولموگروف- اسمیرنف به منظور بررسی نرمال بودن جامعه                                                                                                                                   

نتیجه آزمونسطح معناداریمقدار آزمونفراوانیابعاد کلان

تأیید H 0  5200/0330/073سبک هویتی اطلاعاتی

تأیید H 0  5200/0460/061سبک هویتی هنجاری

تأیید H 0  5200/0470/056سبک هویتی اجتنابی

تأیید H 0  5200/0520/069سبک هویتی تعهد

تأیید H 0  5200/0740/074جو خانواده

تأیید H 0  5200/0550/065خودشفقت ورزی

تأیید H 0  5200/0430/063پیوند با مدرسه

با توجه به بزرگ تر بودن سطح معناداری از مقدار پنج صدم، فرض صفر مبنی بر نرمال بودن توزیع 
متغیرها مورد تائید قرار می گیرد.
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جو 8

e 1
0/62

جو 7

e 2
0/57

جو 6

e 3
0/661

جو 5

e 4
0/55

جو 4

e 5
0/43

جو 3

e 6
0/57

جو 2

e 7
0/56

جو 1

e 8
0/62

جو خانواده

0/78 0/790/76 0/81 0/76 0/750/74 0/66

 مدل 1.   بار عاملی مؤلفه های جو خانواده                                                                                                                                   

تعهد

e 1
0/16

اجتنابی

e 2
0/10

هنجاری

e 3
0/41

اطلاعاتی

e 4
0/65

سبک هویت

0/40 0/810/31 0/64

 مدل 2.   بار عاملی مؤلفه های سبکهای هویت                                                                                                                            

خود 6

e 1
0/74

خود 5

e 2
0/38

خود 4

e 3
0/59

خود 3

e 4
0/60

خود 2

e 5
0/40

خود 1

e 6
0/30

خود شفقت ورزی

0/86 0/43 0/63 0/350/77 0/76

 مدل 3.   بار عاملی مؤلفه های خودشفقت ورزی                                                                                                                            
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پیوند 6

e 1
0/40

پیوند 5

e 2
0/69

پیوند 4

e 3
0/39

پیوند 3

e 4
0/47

پیوند 2

e 5
0/69

پیوند 1

e 6
0/47

پیوند با مدرسه

0/63 0/83 0/83 0/690/62 0/69

 مدل 4.   بار عاملی مؤلفه های پیوند با مدرسه                                                                                                                                        

همان طور که مشاهده می شود تمامی بارهای عاملی از 0/3 بالاترند، بنابراین بارهای عاملی برای پیوند 
با مدرســه، خودشفقت ورزی، ســبکهای هویت و جو خانواده تأیید شده اند. در نتیجه این آزمون عاملی 

تک سازه ای نشان می دهد که متغیرهای آشکار به خوبی عامل پیوند با مدرسه را اندازه گیری می کنند.

جدول 4.   شاخصهای برازش برای مدل اولیه پژوهش                                                                                                                   

 گروهبندي
برازش قابل قبولمدلاختصارنام شاخصشاخصها

شاخصهای
برازش مطلق

نزدیک به یکGFI0/805شاخص نیکویي برازش

نزدیک به یکAGFI0/772شاخص نیکویي برازش تعدیل شده

شاخصهاي
برازش تطبیقی

TLI0/962TLI > % 90شاخص برازش توکر-لویس

NFI0/935NFI > % 90شاخص برازش هنجار شده

CFI0/974CFI > % 90شاخص برازش تطبیقي

IFI0/975IFI > % 90شاخص برازش افزایشي

شاخصهاي
برازش مقتصد

بالاتر از 50 درصدPNFI0/757شاخص برازش مقتصد هنجار شده

بالاتر از 50 درصدPCFI0/793شاخص برازش تطبیقی مقتصد

کمتر از 8 درصدRMSEA0/071ریشه میانگین مربعات خطاي برآورد

مقدار بین 1 تا 3/3945کاي اسکوئر بهنجار شده به درجه آزادي



61

49-68   علیرضا مرآتی  دکتر عزت اله قدم پور  دکتر حسنعلی ویسکرمی

 مدل یابی پیوند با مدرسه بر اساس سبکهای هویت و جو خانواده 
با میانجیگری نقش خودشفقت ورزی

ë زمستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 53 شمارة 4

همان طور که در جدول 4 مشاهده می شود، مقدار شاخص )RMSEA( 0/071 است که مقدار این 
شاخص نیز برازش خوب الگوها را به وسیله داده ها نشان می دهد. با توجه به مطالب بالا می توان نتیجه 
گرفت که مدل   اندازه گیری از برازش خوبی برخوردار اســت و این بدین معناســت که متغیرهای آشکار 

به خوبی می توانند متغیر پنهان را اندازه گیری کنند. 

جو 8

e 1
0/63

جو 7

e 2
0/59

جو 6

e 3
0/65

جو 5

e 4
0/54

جو 4

e 5
0/42

جو 3

e 6
0/57

جو 2

e 7
0/55

جو 1

e 8
0/63

جو خانواده

0/79 0/790/77 0/81 0/76 0/740/73 0/65

pm6

e 32

0/45

pm5

e 31

0/72

pm4

e 30

e 35

0/35

pm3

e 29

0/44

pm2

e 28

0/68

pm1

e 27

0/45

پیوند با مدرسه خود شفقت ورزی

سبک اطلاعاتی
سبک هنجاری

سبک اجتنابی

0/67 0/85 0/82 0/670/59 0/67

e 34

e 18
0/12

e 19
0/40

e 20
0/00

e 21
0/59

e 22
0/1

kho1

kho2

kho3

kho4

kho5

kho6 e 23
0/75

0/3
4

0/2
90/340/210/60

0/11

0/27

0/36

0/38

0/29

0/28

0/63

0/05

0/47

0/11
0/72

 مدل 5.   مدل پژوهش در حال ضرایب استاندارد                                                                                                                        

 جدول 5.   نتایج حاصل از الگوی معادلات ساختاری اثر مستقیم                                                                                              

نتیجه آزموننسبت بحرانیبتای استاندارد )β(متغیر )وابسته(متغیر )مستقل(

تأیید H 1  0/384/43پیوند با مدرسهسبک هویت اطلاعاتی

تأیید H 1  0/294/21پیوند با مدرسهسبک هویت هنجاری

تأیید H 1  0/214/16پیوند با مدرسهسبک هویت اجتنابی

تأیید H 1  0/284/10پیوند با مدرسهجو خانواده
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 جدول 6.   نتایج حاصل از الگوی معادلات ساختاری اثر غیرمستقیم                                                                                                      

نتیجه آزمونبتای استاندارد )β(متغیر میانجیمتغیر )وابسته(متغیر )مستقل(

تأیید H 1  0/11خودشفقت ورزيپیوند با مدرسهسبک هویت اطلاعاتی

تأیید H 1  0/13خودشفقت ورزيپیوند با مدرسهسبک هویت هنجاری

تأیید H 1  0/16خودشفقت ورزيپیوند با مدرسهسبک هویت اجتنابی

تأیید H 1  0/14خودشفقت ورزيپیوند با مدرسهجو خانواده

بحثونتیجهگیری..........................................................................................
پژوهش حاضر با هدف مدل یابی پیوند با مدرســه بر اســاس سبکهای هویت و جو خانواده با 
میانجیگری نقش خودشــفقت ورزی صورت گرفته اســت. نتایج ارائه شده حاکی از برازش الگوی 
مفهومی پیشــنهادی با داده ها بود. نتایج نشــان داد که ارتباطی مثبت و معنا دار میان ســبکهای 
هویت و پیوند با مدرســه وجود دارد. همان طور که بررسی مدل ساختاري نشان می دهد، ضریب 
مســیر میان متغیر سبکهاي هویت بر پیوند با مدرسه برابر با 0/34 است و نسبتها بیانگر آن است 
که سبکهاي هویت تأثیر مثبت بر پیوند با مدرسه دارند، از این رو فرضیه تأیید می شود. این یافته 
با نتایج پژوهشــهای هاشــمی و همکاران، )1394(، محبی و میرنســب )1397(، حسینی ایرج و 
همکاران، )1399(، ویتلاک )2006(، کرونینگر و لی )2001(، مورای )2009(، مور یرا و همکاران 
)2014(، مو و سینگ )2015(، وایت و همکاران )2018( و برزونسکی و کینی )2019( همسوست.

در تبیین این یافته ها می توان گفت که با توجه به مؤلفه های پیوند با مدرسه یعنی تعهد به مدرسه، 
باور، مشارکت در مدرسه، دلبستگی به کارکنان، دلبستگی به مدرسه و دلبستگی به معلم، سبکهای 
هویت می توانند تاثیری بسیار عمیق بر پیوند مدرسه داشته باشند که سازه ای مهم به شمار می رود. 
بر اســاس یافته های بخشــنده )1388( و حجازی و فرتاش )1385(، سبکهای هویت دانش آموزان 
بر خودمختاری  تحصیلی، خودنظارتی، درگیری  آموزشــی و رشــد روابط میان- فردی تأثیر مثبت 
می گذارند. ناظمی پور، رحیمی نژاد و حجازی )1395(، دریافتند که افراد دارای سبک هویت اطلاعاتی، 
فعالانه به دنبال اطلاعات و ارزیابیها از هویت خود می پردازند و از احساســاتی منسجم و متفاوت از 
هویت خود برخوردارند. طبق دیدگاه برزونســکی و پاپینی1)2014( و نتایج پژوهشــهای حجازی و 
برجعلی لو )1388( و محمدی و همکاران )1393(، افراد با ســبک هویت اطلاعاتی، تعهد قوی دارند 
که این تعهد به شکل تعهد شناختی و متناسب با کاوشگری است و یک بنیان منطقی دارد. بر همین 
اساس انتظار می رود که این افراد خودنظم جویی رفتاری بالا داشته باشند و سوءرفتارهای تحصیلی 

1. Papini
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کمی از خود بروز دهند. افراد دارای این ســبک هویتی، اهداف شــغلی و تحصیلی روشن دارند و در 
محیط آموزشی از خودمختاری، خودنظارتی، انتظار پیشرفت تحصیلی و رشد میان- فردی بالاتری 
برخوردارند. آنها در پی تأیید کســی نیستند و به عقاید و انتخابهای خود ایمان دارند. سازگاری آنها 
با محیطهای جدید بالاست و در شرایط مبهم پذیرندگی بالایی دارند. در زمینۀ نقش میانجی متغیر 
خودشفقت ورزی می توان گفت که مهارتهای زندگی افراد خودشفقت ورز نسبتاً بالاست و در فعالیتهای 
فرهنگی مشارکت دارند، به تفاوتهای دیگران با خود احترام می گذارند، صبورند و به روابط صمیمانه 
علاقه دارند. بنابر این پیوند با مدرسه این افراد که منطبق و مرتبط با ویژگیهای ذکر شده است، قطعاً 

بالاست و هیچ چالشی در این زمینه نخواهند داشت.
سبک هویتی دیگر ســبک هنجاری است. به طور کلی افراد دارای سبک هویت هنجاری به صورت 
خودکار ارزشــها و عقیده های افراد مهم را بدون ارزیابی آگاهانه درونی می کنند و در مواجهه با شرایط 
جدید و مبهم تحمل کمتری دارند. بنابر این با توجه به اینکه این سبک هویتی بیشتر بر هنجارها تکیه 
دارد، قطعاً پس از برقراری ارتباط و حفظ ساختار موجود، پیوند با مدرسه بالایی خواهند داشت، به ویژه 
در دلبستگی به کارکنان، دلبستگی به معلم و دلبستگی به مدرسه و همچنین تعهد و باور که مهم ترین 
ابعاد وجودی این سبک هویت است. این افراد در مواجهه با تصمیمات مهم، به مشورت با منبع قدرت 
و افراد مهم دیگر در زندگی خود می پردازند و در اغلب موارد این اشخاص همان افرادی هستند که فرد 
هنجارهای خودش را بر اســاس استانداردهای او بنیان کرده است. پس اگر ساختار و مؤلفه های پیوند 
با مدرسه به  خوبی شکل بگیرند، شاهد ارتباط و پیروی این افراد از مدرسه و عوامل مهم و مؤثر آن در 
ساختار آموزشی آنها خواهیم بود. در ضمن اگر متغیر خود شفقت ورزی را به مثابه میانجی در نظر بگیریم، 
قطعاً این پیوند قوی تر نمود خواهد داشــت، چرا که اصولاً شــفقت یعنی توجه به رنج خود و دیگران. 
یعنی شخص رنج را تجربه کرده و تمایل قوی برای تسکین این رنج داشته باشد و در این حالت سبک 
هویت هنجاری با مشــخصات گفته شده در ساختار رسمی و آموزشی برای تسکین مسائل و مشکلات 
و ســؤالها و کنجکاویهای درســی گرایش به پیوند قوی تر با مدرسه و ســاختار آن خواهد داشت. افراد 
دارای سبک هویتی سردرگم دارای ویژگیهایی همچون عدم تعهد به انتخابها، عدم توجه به پیامدهای 
درازمدت تصمیمها، علاقه به اکتشــاف اتفاقی و تصادفی در کارها و فقدان اهداف تحصیلی و شــغلی 
مشخص می باشند و از سطوح پایین مهارتهای شغلی و حرفه ای برخوردارند. دربارۀ این افراد اگر از اجبار 
استفاده شود، ممکن است موفقیتهایی در سازگاری آنها با مدارس کسب شود، در غیر این صورت بازدهی 
محسوسی نخواهند داشت. بی شک تغییر مقطع این افراد، به ویژه از سطوح پایین و ابتدایی به مقاطع بالاتر 
و متوسطه، همزمان با رشد جسمی و ذهنی آنها مشکل آفرین خواهد بود و قطعاً میزان پیوند با مدرسه 

آنها دچار آسیب خواهد شد.
یافته های پژوهش نشان دادند که اثر مستقیم و غیر مستقیم جو خانواده بر پیوند با مدرسه معنادار 
است. در تبیین این یافته باید بیان کرد که هیچ نهادی چه به لحاظ قدرت و چه از نظر تأثیرگذاری 
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نمی تواند با خانواده برابری کند. خانواده قادر به ایجاد پیوندهایی ناگسســتنی است که این پیوندها 
الگوی افراد در محیطهایی بزرگ تر مانند جامعه و مدرسه است. نتایج حاصل از پژوهش آنونزیاتا، هوگ، 
فاو و لیدل1 )2006(، نشان داد که جو عاطفی خانواده و کنترل والدینی، تعهد به مدرسه را پیش بینی 
 می کنند. ســاختارهای خانواده مانند خانواده های آشــفته، خانواده های ضد اجتماعی، خانواده های

از هم گسیخته و خانواده های بی کفایت و الگوهای فرزندپروری استبدادی، سهل گیر و مقتدر به خوبی 
نشان می دهند که محصول نهایی این شیوه چه خواهد بود. همسویی یافته های این پژوهش با بیشتر 
پژوهشهای صورت گرفته در داخل و خارج از کشور بیان کننده این مهم است که روابط عاطفی والدین 
با یکدیگر، به ویژه جو عاطفی میان اعضای خانواده، آزادیها و قاطعیتهای اعطاشده به فرزندان، ارتباطی 
تنگاتنگ با رشد و شکل گیری بسیاری از ویژگیها و سازه های شخصیتی از جمله دلبستگیها، تعهد، 
 باورها و مشــارکتها و تعامل با دیگران دارند. صمیمیت، یکدلی، صداقت، ملاطفت، مهربانی و عشق،

در فضای خانواده سبب می شود تا فرزندان هر چه بیشتر بتوانند با محیط خود سازگارانه تر برخورد کنند. 
نتایج نشــان داد که سبکهای هویت به صورت مستقیم و غیرمســتقیم و جو عاطفی خانواده 
به صورت غیرمستقیم، بر پیوند با مدرسه اثربخشی دارند، چرا که فرد به عنوان یک شخصیت ممتاز 
و منحصر به فرد در جامعه و در دنیای امروزی و در بستر محیطهای مبتنی بر آموزش و آکادمیک 
و همچنین خانواده به منزلۀ مؤثرترین و نخســتین نهاد دخیل در شــکل گیری شخصیت هر فرد، 
ساختارهای رفتاری هر انسان را شکل می دهند. همین ساختارهای رفتاری هستند که جهت گیری 
رفتاری و آینده هر شخص را مشخص می کنند. همچنین در سنین نوجوانی و جوانی ممکن است 
تحت تأثیر همین مؤلفه ها و شکل گیری ساختار شخصیت، به ویژه در انتقال از دوره ابتدایی به دوره 
متوسطه اول و در پی آن متوسطه دوم که بافت همسالان تغییر می کند، میزان دلبستگی به مدرسه 
کاهش  یابد و به دلیل تعدد و تنوع معلمان در این دوره ها و همچنین پررنگ تر شدن فضای رقابت 

میان دانش آموزان، صمیمیت کمتر و افت میزان پیوند با مدرسه بروز کند. 
از محدودیتهای این پژوهش عدم توانایی تعمیم یافته ها به سایر مقاطع تحصیلی است. همچنین 
تنها ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه بود که جنبه خودگزارش دهی دارد و خالی از ایراد و سوگیری 
 نیســت. محدودیت زمانی برای اجرای پژوهش و همچنین عدم دسترسی مستقیم به نمونه پژوهش

)به واسطه بیماری کرونا( نیز از محدودیتهای پژوهش بود. پیشنهاد می شود این پژوهش در همه مقاطع 
تحصیلی اجرا شــود و متغیرهای دیگری در ارتباط با پیوند با مدرسه یا اثربخشی آن بر این متغیرها 
مورد پژوهش قرار گیرد. به والدین، کارکنان مدارس و معلمان توصیه می شود با توجه به اهمیت پیوند 
با مدرسه در موفقیت دانش آموزان هر چه بیشتر در تعمیق بخشیدن به این ارتباط و پیوند تلاش کنند 
و با تعامل مثبت و احترام متقابل میان همسالان و تحکیم روابط میان- فردی دانش آموزان به پیوند 

بهتر با مدرسه کمک کنند.  

1. Annunziata, Hogue, Faw & Liddle



منابع
REFERENCES 

65
ë زمستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 53 شمارة 4

بخشــنده، فاطمه. )1388(. بررســی رابطه عوامل مختلف با هویت یابی فردی دانش آموزان دختر متوسطه شهرستان اردبیل. پایان نامه 
کارشناسی ارشد، دانشگاه تبریز.

بشرپور، سجاد؛ خانجانی، سجاد و فروغی، علی اکبر. )1395(. پیش بینی اقدام به رفتار خودجرحی در مردان مبتلا به اختلال شخصیت 
مرزی بر اساس سطوح تحمل آشفتگی و دلسوزی به خود. مجله دانشگاه علوم پزشکی شهرکرد، 18 )6(، 114-102.

جاودان، موســی. )1393(. رابطه خودبازبینی، جو عاطفی خانواده و مهارتهای زندگی با پرخاشــگری نوجوانان پســر. مجله شخصیت و 
تفاوت های فردی، 3)5( ، 142-125.

جعفری هرندی، رضا؛ ستایشــی اظهری، محمد و فضل اللهی قمیشــی، سیف الله. )1398(. روابط ساختاری پیوند با مدرسه و اهمال کاری 
تحصیلی در دانش آموزان دبســتانی: نقش میانجیگری خودکارآمدی تحصیلی. دانش و پژوهش در روان شناســی کاربردی، 20 )3(، 

 .121-110
حجازی، الهه و برجعلی لو، سمیه. )1388(. تفکر انتقادی، سبک های هویت و تعهد هویت در نوجوانان: ارائه یک مدل علی. روانشناسی 

معاصر، 4)2(، 15-3. 
حجازی، الهه و فرتاش، ســهیلا. )1385(. بررســی رابطه ســبک های هویت و تعهد هویت با کیفیت دوستی. مجله روان شناسی و علوم 

تربیتی، 36)1و2(، 184-167.
حسینی ایرج، ســیدجلال؛ مهدیان، حسین و جاجرمی، محمود. )1399(. روابط ساختاری نیازهای بنیادین روان شناختی با سازگاری و 

احساس تعلق به مدرسه در دانش آموزان دبیرستانی. رویش روان شناسی، 9)6(، 88-77.
رضایی شــریف، علی؛ حجازی، الهه؛ قاضی طباطبایی، محمود و اژه ای، جواد. )1393(. ســاخت و آماده سازی پرسشنامه پیوند با مدرسه 

)SBQ( در دانش آموزان. فصلنامه روان شناسی مدرسه، 3)1(، 67-55.
شــاهمرادی، شــیرین؛ پورابراهیم، تقی و حبی، محمدباقر. )1400(. تحلیل معادلات ســاختاری ناگویی هیجانی بر اساس جو عاطفی 
 خانواده و ســبکهای دلبســتگی با میانجیگــری تمایزیافتگی و تصویر بدنی افــراد متاهل. مجله تحقیقات علــوم رفتاری، 19)3(،

.453-439
غضنفری، احمد. )1383(. اعتباریابی و هنجاریابی پرسشــنامه ســبک هویت )ISI-6G(. مطالعات تربیتی و روان شناســی دانشــگاه 

فردوسی، 5 )1(، 94-81.
غفوری، مریم و مصدقی نیک، فاطمه. )1400(. نقش میانجی پیوند با مدرســه در رابطه میان سرســختی روان شــناختی با پرخاشگری 

دانش آموزان دختر متوسطه. فصلنامه مدیریت و چشم انداز آموزش، 3)3(، 28-1.
فروغی، علی اکبر؛ خانجانی، سجاد؛ رفیعی، سحر و طاهری، امیرعباس. )1398(. شفقت به خود: مفهوم بندی، تحقیقات و مداخلات)مروری 

کوتاه(. مجله روانشناسی و روان پزشکی شناخت، 6 )6(، 87-77.
قاســمی، زهرا؛ مکتبی، غلامحســین و حاجی یخچالی، علیرضا. )1396(. رابطه انســجام خانواده، حمایت تحصیلی با پیوند با مدرسه و 

مؤلفه های آن. مجله روانشناسی خانواده، 4)2(، 102-89.
قدم پور، عزت اله و منصوری، لیلا. )1397(. اثربخشی درمان متمرکز بر شفقت بر افزایش میزان خوش بینی و شفقت به خود  دانش آموزان 

مبتلا به اختلال اضطراب فراگیر. مطالعات روان شناختی، 14)1(، 74-59.
کوتــی، فرزانه؛ رجبی، غلامرضا و ســودانی، منصــور. )1386(. رابطه جو عاطفــی خانواده و حمایت اجتماعی با ســلامت عمومی در 

دانش آموزان دختر پایه اول مقطع متوسطه شهر اهواز. یافته های نو در روان شناسی، 2 )5(، 18-4.
 محبی، مینا و میرنســب، میرمحمود. )1397(. نقش حفاظت کننده پیوند با مدرســه در برابر خطر قلدری و قربانی شــدن در مدرســه:

یک مطالعه مروری. پژوهش های تربیتی، 5 )37(، 138-120.
محمدی، شــهناز؛ باباپور، تینا و علی پور، فرشــید. )1393(. نقش پیش بین سبکهای هویت و پنج عامل شخصیت در تعارضات زناشویی 



66

علمی

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 53 سال هجدهم ë زمستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

زوجین 20 تا 40 ساله. پژوهش های مشاوره، 13 )49(، 145-127.
مومنی، فرشــته؛ شــهیدی، شــهریار؛ موتابی، فرشــته و حیدری، محمود. )1392(. ویژگی های روانســنجی نســخه فارسی مقیاس 

خود شفقت ورزی. مجله روانشناسی معاصر، 8 )2(، 40-27.
میرزابیگی، احمد؛ بختیارپور، ســعید؛ افتخارصعادی، زهرا؛ مکوندی، بهنام و پاشــا، رضا. )1397(. مقایسه سرزندگی تحصیلی، احساس 
تعلق به مدرســه، انگیزه پیشرفت تحصیلی در بین دانش آموزان دختر و پسر مدارس متوسطه دوم شهر ایلام. پژوهش در نظام های 

آموزشی، 12 )2(، 1104-1085.
ناظمی پور، بهروز؛ رحیمی نژاد، عباس و حجازی، الهه. )1395(. رابطه سبک های هویت با مؤلفه های سازگاری دانش آموزان: بررسی نقش 

واسطه ای تعهد. فصلنامه روان شناسی تربیتی، 12)42(، 21-1.
ناهیدی، مهدی. )1390(. بررســی رابطه جو عاطفی خانواده با شکل گیری ویژگی های شخصیتی سخت رویی و خودشکوفایی نوجوانان. 

پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات تهران.
واحدی، شهرام؛ اسماعیل پور، خلیل؛ زمان زاده، وحید و عطایی زاده، افسانه. )1391(. نیمرخ های انگیزش تحصیلی دانشجویان پرستاری 

و ارتباط آن با پیشرفت تحصیلی: رویکرد فرد- محور. فصلنامه افق پرستاری، 1)1(، 46-36.
هاشمی، تورج؛ واحدی، شهرام و محبی، مینا. )1394(. رابطه ساختاری پیوند با مدرسه و والدین با رضایت تحصیلی و کنترل تحصیلی: 

نقش میانجیگری خودکارآمدی تحصیلی. دوفصلنامه راهبردهای شناختی در یادگیری، 3 )5(، 20-1.

Achenbaum, W. A. (2009). A metahistorical perspective on theories of aging. In V. L. Bengtson, D. Gans, N. M. 
Putney, & M. Silverstein (Eds.), Handbook of theories of aging (pp. 25-38). New York: Springer.

Annunziata, D., Hogue, A., Faw, L., & Liddle, H. A. (2006). Family functioning and school success in at-risk, 
inner-city adolescents. Journal of Youth and Adolescence, 35(1), 105-113.

Battistich, V., Schaps, E., & Wilson, N. (2004). Effects of an elementary school intervention on students’ 
‘connectedness’ to school and social adjustment during middle school. Journal of Primary Prevention, 24(3), 
243-262.

Bergey, B. W., Parrila, R. K., Laroche, A., & Deacon, S. H. (2019). Effects of peer-led training on academic 
self-efficacy, study strategies, and academic performance for first-year university students with and without 
reading difficulties. Contemporary Educational Psychology, 56, 25-39.

Berzonsky, M. D. (1992). Identity Style Inventory (IS13). Unpublished Manuscript, State University of New 
York, Cortland. 

Berzonsky, M. D., & Kinney, A. (2019). Identity processing style and depression: The mediational role of 
experiential avoidance and self-regulation. Identity: An International Journal of Theory and Research, 19(2), 
83-97.

Berzonsky, M. D., & Kuk, L. (2005). Identity style, psychosocial maturity and academic performance. 
Personality and Individual Differences, 39(1), 235-247.

Berzonsky, M. D., & Papini, D. R. (2014). Identity processing styles and value orientations: The mediational 
role of self-regulation and identity commitment. Identity: An International Journal of Theory and Research, 
14(2), 96-112.

Berzonsky, M. D., & Sullivan, C. (1992). Social-cognitive aspects of identity style: Need for cognition, 
experiential openness, and introspection. Journal of Adolescent Research, 7(2), 140-155.  

Catalano, R. F., & Hawkins, D. (1996). Social development model: A theory of antisocial behavior. In D. 
Hawkins (Ed.), From delinquency and crime: Current theories (pp. 149-197). Cambridge, UK: Cambridge 
University Press.

Cleare, S., Gumley, A., & O’Connor, R. C. (2019). Self‐compassion, self‐forgiveness, suicidal ideation, and 
self‐harm: A systematic review. Clinical Psychology & Psychotherapy, 26(5), 511-530.



67

49-68   علیرضا مرآتی  دکتر عزت اله قدم پور  دکتر حسنعلی ویسکرمی

 مدل یابی پیوند با مدرسه بر اساس سبکهای هویت و جو خانواده 
با میانجیگری نقش خودشفقت ورزی

ë زمستان ë 1400 سال هجدهم ë شمارة پیاپی ë 53 شمارة 4

Croninger, R. G., & Lee, V. E. (2001). Social capital and dropping out of high school benefits to at-risk students 
of teachers’ support and guidance. Journal of Teachers College Record, 103(4), 548-581.

Diseth, A., & Samdal, O. (2015). Classroom achievement goal structure, school engagement, and substance 
use among 10th grade students in Norway. International Journal of School & Educational Psychology, 3(4), 
267-277.

Eccles, J. S. (2004). Schools, academic motivation, and stage-environment fit. In R. M. Lerner, & L. Steinberg 
(Eds.), Handbook of adolescent psychology (pp. 125-153). John Wiley & Sons Inc.

Eccles, J. S., & Midgley, C. (1989). Stage/environment fit: Developmentally appropriate classrooms for early 
adolescence. In R. E. Ames, & C. Ames (Eds.), Research on motivation in education (Vol. 3, pp. 139-186). 
New York: Academic Press.

Finch, D., Peacock, M., Lazdowski, D., & Hwang, M. (2015). Managing emotions: A case study exploring the 
relationship between experiential learning, emotions, and student performance. The International Journal of 
Management Education, 13(1), 23-36.

Foroughi, A., Khanjani, S., & Mousavi Asl, E. (2019). Relationship of concern about body dysmorphia with 
external shame, perfectionism, and negative affect: The mediating role of self-compassion. Iranian Journal 
of Psychiatry and Behavioral Sciences, 13(2). https://brief.land/ijpbs/articles/80186.html

Germer, C., & Neff, K. (2019). Teaching the mindful self-compassion program: A guide for professionals. The 
Guilford Press.

Hadsell, L. (2010). Achievement goals, locus of control, and academic success and effort in introductory and 
intermediate microeconomics. Paper presented at the ASSA Annual Meetings Session sponsored by the AEA 
Committee on Economic Education Atlanta, GA, January 2010.

Hasking, P., Boyes, M. E., Finlay-Jones, A., McEvoy, P. M., & Rees, C. S. (2019). Common pathways to NSSI 
and suicide ideation: The roles of rumination and self-compassion. Archives of Suicide Research, 23(2), 
247-260.

Hirao, K. (2011). Validation of a new conceptual model of school and its assessment measure.  (Unpublished 
doctoral dissertation). University of Connecticut.

Hirschi, T. (1969). Causes of delinquency. Berkeley, CA: University of California Press.
Hollis-Walker, L., & Colosimo, K. (2011). Mindfulness, self-compassion, and happiness in non-meditators: A 

theoretical and empirical examination. Personality and Individual Differences, 50(2), 222-227.
Jiang, Y., You, J., Zheng, X., & Lin, M. P. (2017). The qualities of attachment with significant others and 

self-compassion protect adolescents from non suicidal self-injury. School Psychology Quarterly, 32(2), 143-155. 
Kwok, O.-M., Hughes, J. N., & Luo, W. (2007). Role of resilient personality on lower achieving first grade 

students’ current and future achievement. Journal of School Psychology, 45(1), 61-82.
Lazarus, A. (2004). Relationships among indicators of child and family resilience and adjustment following the 

September 11, 2001 tragedy. Working Paper No. 36, Emory Center for Myth and Ritual in American Life. 
Lester, D. (2013). Hopelessness in undergraduate students around the world: A review. Journal of Affective 

Disorders, 150(3), 1204-1208.
MacBeth, A., & Gumley, A. (2012). Exploring compassion: A meta-analysis of the association between self-

compassion and psychopathology. Clinical Psychology Review, 32(6), 545-552.
Maddox, S. J. & Prinz, R. J. (2003). School bonding in children and adolescents: Conceptualization, assessment, 

and associated variables. Clinical Child and Family Psychology Review, 6(1), 31-49.
Marsh, I. C., Chan, S. W. Y., & MacBeth, A. (2018). Self-compassion and psychological distress in 

adolescents - A meta-analysis. Mindfulness, 9(4), 1011-1027.
Moreira, H., Frontini, R., Bullinger, M., & Canavarro, M. C. (2014). Family cohesion and health related quality 

of life of children with type 1 diabetes: The mediating role of parental adjustment. Journal of Child and 



68

علمی

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 53 سال هجدهم ë زمستان 1400

فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

Family Studies, 23(2), 347-359.
Mo, Y., & Singh, K. (2015). Parents’ relationships and involvement: Effects on students’ school engagement and 

performance. RMLE Online (Research in Middle Level Education), 31(10), 1-11.
Murray, C. (2009). Parent and teacher relationships as predictors of school engagement and functioning among 

low-income urban youth. Journal of Early Adolescence, 29(3), 376-404.
Neff, K. (2003). Self-compassion: An alternative conceptualization of a healthy attitude toward oneself. Self 

and Identity, 2(2), 85-101.
Neff, K. D., & Dahm, K. A. (2015). Self-compassion: What it is, what it does, and how it relates to mindfulness. 

In B. D. Ostafin, M. D. Robinson, & B. P. Meier (Eds.), Handbook of mindfulness and self-regulation (pp. 
121-137). New York, NY: Springer Science + Business Media.

Padilla-Walker, L. M., Millett, M. A., & Memmott-Elison, M. K. (2020). Can helping others strengthen teens? 
Character strengths as mediators between prosocial behavior and adolescents’ internalizing symptoms. 
Journal of Adolescence,79, 70-80.

Quinones, C., & Kakabadse, N. K. (2015). Self-concept clarity, social support, and compulsive Internet use: A 
study of the US and the UAE. Computers in Human Behavior, 44, 347-356.

Vogel, F. R., & Human-Vogel, S. (2018). The relevance of identity style and professional identity to academic 
commitment and academic achievement in a higher education setting. Higher Education Research & 
Development, 37(3), 620-634.

Ward, C., Ng Tseung-Wong, C., Szabo, A., Qumseya, T., & Bhowon, U. (2018). Hybrid and alternating identity 
styles as strategies for managing multicultural identities. Journal of Cross-Cultural Psychology, 49(9), 1402-
1439.

White, A. E., Moeller, J., Ivcevic, Z., & Brackett, M. A. (2018). Gender identity and sexual identity labels 
used by US high school students: A co-occurrence network analysis. Psychology of Sexual Orientation and 
Gender Diversity, 5(2), 240-252.

Whitlock, J. L. (2006). Youth perceptions of life at school: Contextual correlates of school connectedness in 
adolescence. Applied Developmental Science, 10(1), 13-29.

Xavier, A., Pinto-Gouveia, J., & Cunha, M. (2016). The protective role of self-compassion on risk factors for 
non-suicidal self-injury in adolescence. School Mental Health: A Multidisciplinary Research and Practice 
Journal, 8(4), 476-485.

Zessin, U., Dickhäuser, O., & Garbade, S. (2015). The relationship between self-compassion and well-being: A 
meta-analysis. Applied Psychology: Health and Well-Being, 7(3), 340-364.


